
 1 

議会運営委員会会議録 

 

開閉日時 令和７年６月５日（木） 午前 11 時 25 分～午前 11 時 31 分 

会  場 高浜市議場 

 

１．出席者 

   １番 橋本 友樹、２番 荒川 義孝、６番 今原 ゆかり、10 番  北川 広人、 

   12 番 柴口 征寛 

   オブザーバー 

   議長（３番）神谷 直子、 副議長（９番）長谷川 広昌 

 

２．欠席者 

   なし 

 

３．傍聴者 

   一般１名 

 

４．説明のため出席した者 

   市長、総務部長、行政ＧＬ 

 

５．職務のため出席した者 

   議会事務局長、書記１名 

 

６．付議事項 

 １．令和７年６月定例会の追加議案について 

 （１) 追加議案の説明について  

 （２) 追加議案の取り扱いについて 

  

 

 

 



 2 

７．会議経過 

 

 委員長挨拶 

 

委員長 本日、委員会の傍聴の申し出がございましたので、高浜市議会委員会条例第 19 条第１項

の規定により傍聴を許可しましたので御了承願います。 

ただいまの出席委員は全員であります。よって、本委員会は成立いたしましたので、これより

議会運営委員会を開会いたします。 

 

 市長挨拶 

 

 議長挨拶 

 

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名については、副委員長の荒川義孝委員を指名いた

します。 

 本日御協議いただきます案件は、付議事項のとおりです。 

 それでは、案件の順序に従い逐次進めてまいりますので、よろしくお願いをいたします。 

 

 

《議 題》 

１ 令和７年６月定例会の追加議案について 

（１）追加議案の説明について 

委員長 当局の説明を求めますが、着席のままで結構ですのでよろしくお願いします。 

説（総務部） 委員長のお許しをいただきましたので、着座のまま御説明させていただきます。 

それでは、令和７年６月定例会に追加させていただきます案件につきまして御説明を申し上げ

ます。 

提出予定案件一覧表をお願いいたします。 

案件といたしましては、議案第 47 号 工事請負契約の締結についての１件をお願いするもので

ございます。 



 3 

議案書をお願いいたします。 

議案第 47 号は、港小学校長寿命化改良工事に係る工事請負契約を締結するもので、契約金額 1

7 億 5,780 万円を予定するものであることから、高浜市議会の議決に付すべき契約及び財産の取

得又は処分に関する条例第２条の規定により、必要な御議決をお願いするものでございます。 

契約の相手方は、刈谷市の株式会社近藤組でございます。詳細は参考資料に記載のとおりでご

ざいますが、さらに工程表などにつきましても、事業者との契約締結後、お示しをさせていただ

きますのでよろしくお願いいたします。なお、議案第 47 号につきましては、事業スケジュールの

関係上、早急に御採択いただく必要がございますので、その取扱いにつきまして御審議のほどよ

ろしくお願いいたします。 

以上が、６月定例会に追加させていただきます案件でございます。よろしくお願いいたします。 

委員長 ただいまの説明に対する質疑を許します。 

委員外議員の発言も許可をいたしますので、ございましたら、どうぞ。 

 

 質疑なし 

 

委員長 ないようでしたら、市長。 

 

市長挨拶 

 

委員長 それでは当局の方は退席願います。 

 

 

（２）追加議案の取り扱いについて 

委員長 事務局より説明を願います。 

説（事務局 主査） それでは説明させていただきます。ただいま説明のありました議案第 47

号につきましては、６月 13 日本会議第４日に既に上程されております議案の日程が全て終了した

後に、議案の上程、説明、質疑を行い、委員会付託を省略し、討論、採決の順で行いたいと思い

ます。説明は以上でございます。 

委員長 ただいま事務局が説明したとおりに決定してよろしいでしょうか。 



 4 

「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議もないようですので、そのように決定させていただきます。 

それでは、本日の案件は全て終了となりました。 

以上をもって、議会運営委員会を終了いたします。 

 

委員長挨拶 

 

 

                                閉会 午前 11 時 31 分 

 

 

 

   議会運営委員会委員長 

 

 

 

 

 

   議会運営委員会副委員長 

 


